ПРОТОКОЛ №64
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан
      г.Казань                                                                                                                            «15» мая 2020г.

                              10 ч. 00 мин.
Председатель                 Костин   Артем -    заместитель руководителя Управления

Комиссии:                      Петрович                Росреестра по Республике Татарстан

Секретарь Комиссии:  Муртазина Резида – главный специалист-эксперт отдела
                                        Камилевна                 кадастровой оценки недвижимости

                                                                           Управления Росреестра по Республике Татарстан

Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202, в формате видеоконференции в программном обеспечении Zoom.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Комиссии:   Хуснутдинов Тагир  –  и.о. заместителя министра земельных и имущественных

                                  Фархатович                  отношений Республики Татарстан

                                 Самойлов Антон        -  заместитель директора – главный технолог

                                   Витальевич                   филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по

    Республике Татарстан

                          Лисичкин Андрей   -  представитель Национального совета по

                          Викторович                оценочной деятельности

Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:

                                 Абдульманова Алсу - и.о. начальника отдела кадастровой оценки недвижимости

                                 Рустемовна                 Управления Росреестра по Республике Татарстан

                                  Сабирзянов Рэнальд  - заместитель руководителя ГБУ «Центр государственной
                                  Рашитович                    кадастровой оценки»
                                 Мухаметзянов Шамиль – представитель по доверенности ООО «Камскойл»
                                 Рашитович

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от ООО «Камскойл», поданного на основании недостоверности сведений об объектах недвижимости с кадастровыми номерами 16:30:070201:5772, 16:30:070201:5607, 16:30:070201:5750, 16:30:070201:5941, использованных при определении их кадастровой стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.

3. Принятие решения.
СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют все члены Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.

	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	ООО «Камскойл»
	16:30:070201:5772, 16:30:070201:5607, 16:30:070201:5750, 16:30:070201:5941
	Недостоверность сведений об объектах недвижимости, использованных при определении их кадастровой стоимости

РАССМОТРЕЛИ:

заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 29.04.2020г. (вх.№79-О) от ООО «Камскойл» (ОГРН: 1181690059924).
Заявителю на праве собственности принадлежат объекты недвижимости с кадастровыми номерами:

1) 16:30:070201:5772, расположенный по адресу: Республика Татарстан, Нижнекамский муниципальный район, Шереметьевское месторождение, вид объекта недвижимости: «сооружение», назначение: «нежилое. Не определено», наименование: «скважина №5999», глубина залегания 1 145 кв.м. (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ___________                   №_________________);
2) 16:30:070201:5607, расположенный по адресу: Республика Татарстан, Нижнекамский муниципальный район, Шереметьевское месторождение, вид объекта недвижимости: «сооружение», назначение: «нежилое. Не определено», наименование: «скважина №6000», глубина залегания 1 146 кв.м. (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ___________                     №________________);
3) 16:30:070201:5750, расположенный по адресу: Республика Татарстан, Нижнекамский муниципальный район, Шереметьевское месторождение, вид объекта недвижимости: «сооружение», назначение: «нежилое. Не определено», наименование: «скважина №6002», глубина залегания 1 225 кв.м. (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ___________                     №______________);
4) 16:30:070201:5941, расположенный по адресу: Республика Татарстан, Нижнекамский муниципальный район, Шереметьевское месторождение, вид объекта недвижимости: «сооружение», назначение: «Нежилое. Производственное (промышленное)», наименование: «скважина», глубина залегания 1 179 кв.м. (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ___________ №_______________).
Согласно распоряжению Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от 24.11.2014г. № 2572-р «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости жилого и нежилого назначения (за исключением земельных участков), расположенных на территории Республики Татарстан» кадастровая стоимость объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:30:070201:5772, 16:30:070201:5607, 16:30:070201:5750, 16:30:070201:5941 составляет 348 854 860,20 руб., 348 854 860,20 руб., 348 854 860,20 руб., 269 494 154,99 руб. соответственно.
Заявление о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости подано от ООО «Камскойл» по основанию недостоверности сведений об объектах недвижимости с кадастровыми номерами 16:30:070201:5772, 16:30:070201:5607, 16:30:070201:5750, 16:30:070201:5941, использованных при определении их кадастровой стоимости, а именно: при государственной кадастровой оценке объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:30:070201:5772, 16:30:070201:5607, 16:30:070201:5750, 16:30:070201:5941 некорректно использованы сведения в отношении местоположения и площади объектов недвижимости.

В качестве документов, подтверждающих недостоверность сведений, заявителем приложены следующие документы:
- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ________ №_________________;
- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от __________ №________________;

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от __________ №________________;

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от __________ №________________.

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости от ___________ г. №__________;

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости от ___________ г. №__________ ;

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости от ____________ г. №__________ ;

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости от ____________ г. №__________ ;

- письмо Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от _________ г. № ________.

ВЫСТУПИЛИ:

Мухаметзянов Ш.Р., сообщил, что при государственной кадастровой оценке объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:30:070201:5772, 16:30:070201:5607, 16:30:070201:5750, 16:30:070201:5941 были использованы недостоверные сведения об объектах недвижимости, использованные при определении их кадастровой стоимости, а именно: некорректно использованы сведения в отношении местоположения и площади объектов недвижимости.

В связи с этим, кадастровая стоимость данных объектов недвижимости завышена.
Сабирзянов Р.Р. сообщил, что при проведении государственной кадастровой оценки объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:30:070201:5772, 16:30:070201:5607, 16:30:070201:5750, 16:30:070201:5941 по состоянию на 1 января 2014 года использовались следующие сведения из Единого государственного реестра недвижимости:

- 16:30:070201:5772 – вид объекта недвижимости - «сооружение», наименование – «скважина №5999», назначение – «нежилое», площадь – «4620 кв.м.», адрес: Республика Татарстан, г.Нижнекамск;

- 16:30:070201:5607 - вид объекта недвижимости - «сооружение», наименование – «скважина №6000», назначение – «нежилое», площадь – «4620 кв.м.», адрес: Республика Татарстан, г.Нижнекамск;

- 16:30:070201:5750 - вид объекта недвижимости - «сооружение», наименование – «скважина №6002», назначение – «нежилое», площадь – «4620 кв.м.», адрес: Республика Татарстан, г.Нижнекамск;

- 16:30:070201:5941 - вид объекта недвижимости - «сооружение», наименование – «скважина», назначение – «нежилое. Производственное (промышленное)», площадь – «3569 кв.м.», адрес: Республика Татарстан, г.Нижнекамск.
Самойлов А.В. сообщил, что в 2018 году в отношении объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:30:070201:5772, 16:30:070201:5607, 16:30:070201:5750, 16:30:070201:5941 были выявлены технические ошибки в кадастровых сведениях об объектах недвижимости. В соответствии с решениями Нижнекамского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан от 07.12.2018г. №16/18-57403, от 11.12.2018г. №16/18-58134 «Об исправлении технических ошибок в кадастровых сведениях» в базу данных ЕГРН были внесены следующие изменения в сведения об объектах недвижимости с кадастровыми номерами 16:30:070201:5772, 16:30:070201:5607, 16:30:070201:5750, 16:30:070201:5941:
- 16:30:070201:5772 – адрес: Республика Татарстан, Нижнекамский муниципальный район, Шереметьевское месторождение, глубина залегания 1 145 кв.м.;
- 16:30:070201:5607 - адрес: Республика Татарстан, Нижнекамский муниципальный район, Шереметьевское месторождение, глубина залегания 1 146 кв.м.;

- 16:30:070201:5750 - адрес: Республика Татарстан, Нижнекамский муниципальный район, Шереметьевское месторождение, глубина залегания 1 225 кв.м.;

- 16:30:070201:5941 - адрес: Республика Татарстан, Нижнекамский муниципальный район, Шереметьевское месторождение, глубина залегания 1 179 кв.м.

В связи с этим, при государственной кадастровой оценке объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:30:070201:5772, 16:30:070201:5607, 16:30:070201:5750, 16:30:070201:5941 использованы недостоверные сведения, на основании которых определялась их кадастровая стоимость.
Костин А.П. согласился, что при государственной кадастровой оценке объектов недвижимости с кадастровыми номерами 16:30:070201:5772, 16:30:070201:5607, 16:30:070201:5750, 16:30:070201:5941 использованы недостоверные сведения, на основании которых определялась их кадастровая стоимость.
Голосовали за недостоверность сведений об объектах недвижимости, использованных при определении их кадастровой стоимости:
             Костин А.П.          –  за

             Хуснутдинов Т.Ф. – за

             Самойлов А.В.      – за

 Лисичкин А.В.      – за
РЕШИЛИ:
- пересмотреть результаты определения кадастровой стоимости в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:30:070201:5772, вид объекта недвижимости: «сооружение», назначение: «нежилое. Не определено», наименование: «скважина №5999» с применением характеристик, а именно: адрес - Республика Татарстан, Нижнекамский муниципальный район, Шереметьевское месторождение, глубина залегания - 1 145 кв.м.;
- пересмотреть результаты определения кадастровой стоимости в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:30:070201:5607, вид объекта недвижимости: «сооружение», назначение: «нежилое. Не определено», наименование: «скважина №6000» с применением характеристик, а именно: адрес - Республика Татарстан, Нижнекамский муниципальный район, Шереметьевское месторождение, глубина залегания - 1 146 кв.м.;

- пересмотреть результаты определения кадастровой стоимости в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:30:070201:5750, вид объекта недвижимости: «сооружение», назначение: «нежилое. Не определено», наименование: «скважина №6002» с применением характеристик, а именно: адрес - Республика Татарстан, Нижнекамский муниципальный район, Шереметьевское месторождение, глубина залегания – 1 225 кв.м.;

- пересмотреть результаты определения кадастровой стоимости в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:30:070201:5941, вид объекта недвижимости: «сооружение», назначение: «Нежилое. Производственное (промышленное)», наименование: «скважина» с применением характеристик, а именно: адрес - Республика Татарстан, Нижнекамский муниципальный район, Шереметьевское месторождение, глубина залегания – 1 179 кв.м.

Заказчику работ обеспечить определение кадастровой стоимости объектов недвижимости, в отношении которых было принято указанное решение, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии      ________________________________________________ / А.П. Костин /
Секретарь Комиссии            ______________________________________________/ Р.К. Муртазина/